## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02, созданного на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук, по диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета от 28 марта 2019 года № 1

**О присуждении *Выхованец Евгении Петровне*, гражданке России, ученой степени кандидата биологических наук.**

Диссертация «Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы» по специальности 14.03.03 – *патологическая физиология* принята к защите 24.12.2018, *протокол заседания № 9* Советом по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (*далее – диссертационным советом*) Д 004.027.02, созданного на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук (620049, г. Екатеринбург, ул. Первомайская, д. 106, приказ № 48-нк от 28.01.2016 г).

Соискатель *Выхованец Евгения Петровна*, 1991 года рождения, в 2014 году окончила Федеральное государственное бюджетное учреждение науки высшего образования «Курганский государственный университет» Министерства высшего образования и науки Российской Федерации (*далее – Курганский гос. университет*), выдавшее ей диплом о высшем образовании, с присуждением квалификации «Химик» по специальности «Химия», в 2015 году в Курганском гос. университете она окончила бакалавриат по направлению подготовки «Юриспруденция», присвоена квалификация «Бакалавр», в сентябре 2018 года Евгения Петровна окончила очную аспирантуру в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Российский научный

центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России), с 2019 года работает специалистом лаборатории биохимии ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России.

Выхованец Е.П. в 2018 года освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в очной аспирантуре при ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России (диплом об окончании аспирантуры выдан 01.09.2018 года). В 2016 года успешно сдала кандидатские экзамены по специальностям «философия», «биохимия», «иностранный язык» в рамках обучения в аспирантуре, а в сентябре 2018 году сдала кандидатский экзамен по специальности «патофизиология» в Институте иммунологии и физиологии Уро РАН.

Диссертация выполнена в ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России, лаборатория биохимии, г. Курган.

Научный руководитель – *Лулева Светлана Николаевна*, доктор биологических наук, профессор, заведующая лабораторией биохимии ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России.

Официальные оппоненты:

- *Накоскин Александр Николаевич*, доктор биологических наук, профессор кафедры биологии ФГБОУ ВО «Курганский государственный университет» Минобрнауки РФ (г. Курган);

- *Цейликман Ольга Борисовна*, доктор медицинских наук, доцент, директор научно-образовательного центра «Биомедицинские технологии» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» (г. Челябинск) -

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация *Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава России* (далее – ФГБОУ

ВО «ИГМА» Минздрава России), (г. Ижевск) – в своем положительном заключении, подписанном Брындиной Ириной Георгиевной, доктором медицинских наук, профессором, заведующей кафедрой патофизиологии и иммунологии, указала, что диссертация является самостоятельно выполненной, научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение научной задачи, имеющей существенные значения для патологической физиологии, травматологии и ортопедии. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, представленная диссертационная работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология. В отзыве ведущей организации есть вопрос, а также имеется ряд замечаний:

«На с. 71 указано, что «По результатам нашего исследования было обнаружено, что у пациентов с врожденным ложным суставом голени чередование стадий репаративного остеогенеза не нарушено, однако течение фаз репаративной регенерации замедлено, восстановление костной ткани происходит отсрочено более чем на 2 недели». *Вопрос:* с чем сравнивали динамику восстановительного процесса, и какие пациенты были в группе контроля?

*Замечания:*

1) работа выиграла бы при ее дополнении исследованием уровней гормональных регуляторов фосфорно-кальциевого обмена. Хотя, возможно, этого не позволил сделать достаточно большой объем работы и анализируемых параметров;

2) автору следовало быть более внимательным при оформлении работы. Хотя диссертация написана достаточно грамотно, имеется ряд стилистических, орфографических и пунктуационных ошибок и несоответствий в тексте диссертации;

3) из 22 опубликованных работ 7 оказались в списке цитируемых (список использованной литературы);

4) некоторые практические рекомендации достаточно директивны, хотя должны носить именно рекомендательный характер. Кроме того, возможно, стоило ограничить количество рекомендуемых для мониторинга показателей, выбрав наиболее важные из них (см. пп. 6-8).

Указанные недочеты в целом не влияют на ценность исследования и не умаляют ее значимости».

На вопрос и замечания диссертантом были даны исчерпывающие ответы.

Соискатель имеет 22 опубликованных научных работы, все по теме диссертации: публикаций в рецензируемых ВАК научных изданиях – 6, в изданиях, включенных в международную базу данных Scopus – 3, издано 1 справочное пособие. Все работы посвящены исследованию остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови условно здоровых лиц, а также пациентов с врожденным ложным суставом, несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом. Изложенные материалы полностью отражают результаты диссертационной работы.

Наиболее значимые публикации:

- в изданиях, включенных в международную базу данных Scopus:

1. Вазодилататорный эффект сосудистых факторов роста (VEGF) в условиях формирования костной ткани методом дискретной тракции при врожденной сегментарной патологии / Е.П. Выхованец, Т.И. Долганова, С.Н. Лунева, Д.Ю. Борзунов // Гений ортопедии. 2018. Т. 24, № 2. С 209-215 (ИФ Scopus – N/A, РИНЦ - 0,311).

2. Факторы роста семейства TGF- $\beta$ в крови больных ахондроплазией на этапах ортопедического лечения / Е.П. Выхованец, Н.В. Сакулин, С.Н. Лунева, Н.В. Накоскина // Патологическая физиология и экспериментальная терапия. 2018. Т. 62, № 2. С. 70-76 (ИФ Scopus – N/A, РИНЦ - 0,433).

3. Выхованец, Е.П. Концентрация некоторых остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови соматически здоровых детей и взрослых /

Е.П. Выхованец, С.Н. Лунева, Н.В. Накоскина // Физиология человека. 2018. Т.44, № 6. С.1-7 (ИФ Scopus – N/A, РИНЦ - 1,113).

- в изданиях, рецензированных ВАК:

1. Оценка изменения концентрации ряда факторов роста семейства TGF в сыворотке крови на этапах дистракционного остеосинтеза аппаратом Илизарова / Е.П. Выхованец, Н.В. Сакулин, С.Н. Лунева, О.В. Климов // Вестник новых медицинских технологий. 2017. Т. 24, № 1. С. 187-190 (ИФ РИНЦ - 0,710).

2. Выхованец, Е.П. Показатели минерального обмена в сыворотке крови пациентов с врожденным ложным суставом голени на этапах лечения по методу индуцирующей мембраны / Е.П. Выхованец, С.Н. Лунева, А.И. Митрофанов // Современные проблемы науки и образования. 2016. № 3. С. 17-18 (ИФ РИНЦ - 0,682).


[…]


**раскрыты** особенности возраст-зависимых изменений концентраций

факторов роста в системе крови организма в норме и при патологическом воздействии;

*изучены* особенности содержания факторов роста в сыворотке крови лиц с различными наследственными заболеваниями опорно-двигательной системы, показано, что изменения содержания факторов роста связаны с особенностями течения репаративного остеогенеза;

*проведена модернизация* имеющихся недостаточных сведений о концентрации остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови условно здоровых лиц согласно возрастной и половой принадлежности, разработано и опубликовано справочное пособие «Содержание факторов роста и маркеров в крови детей и взрослых»;

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

*разработано и внедрено* справочное пособие Выхованец Е.П., Лунёвой С.Н. «Содержание факторов роста и маркеров в крови детей и взрослых» (2018 г.), результаты исследования легли в основу базы нормативных значений полипептидных факторов роста различных возрастных групп, используются в качестве референсных значений при клинико-лабораторных обследованиях пациентов в ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» МЗ РФ, включены в курсы лекций по биохимии и молекулярной биологии и в спецкурсы «Вопросы медицинской экологии и патохимии», «Биомедицинская химия в экологии и экспертизе» для студентов направления «Биология» и «Фундаментальная и прикладная химия» факультета естественных наук Курганского государственного университета;

*определена* перспектива использования полученных данных в процессах обследования пациентов с наследственными заболеваниями скелета, а также в клинической медицинской практике для коррекции состояния пациентов;

*создана* система практических рекомендаций по использованию определения остеотропных факторов роста для мониторинга процессов костного ремоделирования у пациентов с врожденным ложным суставом,

несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом, разработаны рекомендации по улучшению процессов репаративного ремоделирования костной ткани у пациентов с наследственными заболеваниями скелета в ходе ортопедического лечения;

*представлены* рекомендации о необходимости исследования в клинической практике концентраций факторов роста и маркеров остеогенеза у пациентов с наследственными заболеваниями опорно-двигательной системы, которые необходимо учитывать при обследовании пациентов.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

*для экспериментальных работ* – результаты получены на сертифицированном оборудовании с использованием диагностических наборов реактивов при проведении лабораторных исследований в точном соответствии с инструкциями производителей;

*теория* построена на данных, полученных с использованием стандартных, унифицированных процедур и методов исследования, результаты исследований обработаны общепринятыми методами непараметрического статистического анализа, забор крови для исследования осуществляли при помощи методик, рекомендованных МЗ РФ; результаты работы согласуются с опубликованными экспериментально-клиническими данными по теме диссертации;

*идея базируется* на анализе практики, обобщении собственных экспериментальных данных и передовых научных достижений;

*использовано* сравнение авторских данных и данных, полученных ранее по тематике, касающейся особенностей изменения остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза при наследственных заболеваниях костной системы;

*установлено* качественное и количественное совпадение авторских результатов с результатами, представленными в ряде независимых источников по данной тематике;

*использованы* современные методики сбора и обработки исходной

информации, представленные выборочные совокупности с обоснованием подбора патологий, включенных в исследование; адекватная статистическая обработка полученных результатов, включая использование непараметрических критериев значимости; корреляционный метод анализа.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех этапах выполнения диссертационной работы: проведении всех экспериментальных этапов исследования, статистической обработке и интерпретации полученных данных, изложении полученных материалов исследования, апробации результатов, подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной проблемы, соответствие критерию внутреннего единства подтверждается наличием последовательного плана исследования, непротиворечивой методологической платформы, основной идейной линии, концептуальности и взаимосвязи выводов.

Диссертационный совет пришёл к выводу о том, что диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной научной задачи для отрасли знаний по специальности 14.03.03 – патологическая физиология – исследованы особенности репаративного остеогенеза у пациентов с врожденным ложным суставом, несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом; по своему содержанию, объему наблюдений, используемым методическим подходам, научной новизне, практической ценности полученных данных и выводов диссертация полностью соответствует критериям раздела II «Положения о порядке присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г. (с изм., утв. 21.04.2016г. № 335, ред. от 02.08.2016г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

На заседании 28 марта 2019 года диссертационный совет принял решение присудить Выхованец Евгении Петровне ученую степень кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

При проведении тайного голосования диссертационный совет Д 004.027.02, созданный на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН, в количестве 17 человек (из них докторов наук по специальности защищаемой диссертации 14.03.03 – патофизиология, биологические науки – 8, по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология, медицинские науки – 9), участвовавших в заседании, из 21 человека, входящих в состав диссертационного совета, дополнительно введены на разовую защиту – 0 чел., проголосовали:

«за» присуждение учёной степени кандидата биологических наук Выхованец Е.П. – **15**, «против» – **2**, недействительных бюллетеней – **нет**.

Председатель Совета Д 004.027.02
на базе ИИФ УрО РАН, академик

В.А. Черешнев

Ученый секретарь Совета Д 004.027.02
на базе ИИФ УрО РАН,
д.м.н., проф., ЗДН РФ

И.А. Тузанкина

29 марта 2019 года