Председателю Совета по защите
диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук Д 004.027.02 на базе
ИИФ УрО РАН, академику В.А. Черешневу

от доктора медицинских наук, доцента
Цейликман О.Б.

Я, Цейликман Ольга Борисовна, согласна выступить официальным оппонентом по диссертации Выхованец Евгении Петровны на тему *«Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы»*, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патофизиология.

Совместных публикаций с диссертантом не имею.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Доктор медицинских наук, доцент
Директор научно-образовательного центра
«Биомедицинские технологии» ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)

О.Б. Цейликман

Подпись О.Б. Цейликман заверяю
Начальник службы делопроизводства ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский
государственный университет (НИУ)

Н.Е. Циулина

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Выхованец Евгении Петровны на тему: «Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно - двигательной системы», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология, представленной в диссертационный совет Д. Д 004.027.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии УрО РАН

1. Фамилия, Имя, Отчество __Цейликман Ольга Борисовна__
2. Гражданство, дата рождения __РФ, 16.02.1972__
3. Ученая степень __доктор медицинских наук__
4. Ученое звание __доцент__
5. Шифр научной специальности __14.03.03 – патологическая физиология, 03.01.04 - биохимия__
6. Должность __ директор научно-образовательного центра «Биомедицинские технологии» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»
7. Место работы (почтовый индекс, адрес, полное название организации, структурного подразделения) ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», Россия, 454080 Челябинск, проспект Ленина, 76, Тел./факс: +7 (351) 267-99-00.
8. Электронный адрес, телефон /сотовый телефон. diol2008@yandex.ru, тел +79043004335
9. Основные работы по соответствующей тематике оппонируемой диссертации за последние 5 лет, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК (не более 15 публикаций):

1. Belyaeva L.E. Posttraumatic Stress Disorder Disturbs Coronary Tone and Its Regulatory Mechanisms / L. E. Belyaeva, O. B. Tseilikman, M. V. Komelkova // Cellular and Molecular Neurobiology – 2017. – 209–217с.
2. Кондашевская М.В. Нарушение морфофункционального состояния надпочечников при экспериментальном посттравматическом стрессовом расстройстве у крыс: корреляция с поведенческими маркерами / М. В. Кондашевская, В. Э. Цейликман, Е. Б. Манухина, П. Н. Попков, Н. В. Мальцева, О. Б. Цейликман, М. В. Комелькова, М. С. Лапшин // Российский физиологический журнал им. И.М. Сеченова – 2017. – Т. 103 – № 7 – 808–818с.
3. Паточкина Н.А. Стресс: психологические, биохимические и психофизиологические аспекты / Н. А. Паточкина, М. В. Комелькова, О. Б. Цейликман, М. С. Лапшин – 2017.
4. Цейликман В.Э. Влияние повторных эпизодов одночасового иммобилизационного стресса на активность ферментов метаболизма глюкокортикоидов в печени / В. Э. Цейликман, Д. А. Козочкин, А. И. Синицкий, О. Б. Цейликман, М. С. Лапшин, М. В. Комелькова, И. Б. Телешева // Бюллетень экспериментальной биологии и медицины – 2015. – Т. 160 – № 11 – 556–558с.
5. Цейликман В.Э. Динамика изменения содержания ГАМК, катехоламинов и активности мао-а при экспериментальном посттравматическом стрессовом расстройстве у крыс / В. Э. Цейликман, М. С. Лапшин, М. В. Комелькова, О. Б. Цейликман, Р. В. Деев, П. Н. Попков, П. О. Платковский // Российский Физиологический Журнал им. И.М. Сеченова – 2018. – Т. 104 – № 2 – 156–163 с.
6. Цейликман В.Э. Влияние предварительного гипокинетического стресса на чувствительность костного мозга к гипоплазирующему действию экзогенного глюкокортикоида / В. Э. Цейликман, М. В. Осиков, О. Б. Цейликман, Д. А.

- Козочкин, А. И. Сеницкий, Н. А. Панкова // Бюллетень экспериментальной биологии и медицины – 2013. – Т. 155 – № 5 – 547–550 с.
7. Цейликман О.Б. Поведенческая активность и некоторые маркеры синдрома посттравматических стрессорных расстройств среди показателей серотонинергической системы и ферментов, метаболизирующих глюкокортикоиды у крыс с разной продолжительностью гексеналового сна / О. Б. Цейликман, М. С. Лапшин, Д. А. Козочкин, М. В. Комелькова, С. В. Голодный, С. С. Лазуко, В. Э. Цейликман // Бюллетень экспериментальной биологии и медицины – 2016. – Т. 161 – № 4 – 439–443 с.

Официальный оппонент,
Доктор медицинских наук,
Директор научно-образовательного центра
«Биомедицинские технологии»
ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

О.Б. Цейликман

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУБМН
Г.Е. Цыulina